
 

 
1 

 

DECRETO N. 329/2020 

OGGETTO: Servizio di pulizia spazzamento e raccolta rifiuti nelle aree di competenza nei 

porti di Olbia, Golfo Aranci e Porto Torres (6 mesi) - CIG 8170987FC4. 

Approvazione variante ai sensi dell’art. 106 comma 7. 

 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. n. 369 del 17 luglio 2017 di nomina del sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana 

per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018 di nomina del Segretario 

Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’Ordine di Servizio n. 01 del 10 gennaio 2020 con il quale il Dirigente della DTN ha 

nominato Rup del Procedimento l’Ing. Bastiano Deledda e il relativo gruppo di lavoro;  

VISTA la SCRITTURA PRIVATA - REP. n. 6 del 9.06.2020 stipulata fra l’ADSP Mare di 

Sardegna e l’operatore economico aggiudicatario COSIR S.r.l., con sede legale in via Poli n. 29 a 

Roma codice fiscale e P.iva 02447920923, in data 09.06.2020 dell’importo complessivo di € 

386.171,46; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 56 del 12.02.2020 di autorizzazione a contrarre per 

la procedura aperta del Servizio di pulizia e raccolta rifiuti nelle aree portuali e demaniali nei porti 

del Nord Sardegna – CIG 82104093D8; 

DATO ATTO CHE per la presentazione delle offerte nella procedura aperta sopra richiamata è 

stato stabilito il termine del 15 giugno 2020 nel rispetto della sospensione dei termini 

procedimentali disposta dall’art. 103 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 e dall’art. 37 del D.L. 8 aprile 

2020, n. 23, nell’ambito delle misure emergenziali emanate nel corso dell’epidemia da COVID 

19;  

VISTO il decreto del Presidente n. 212/2020 con il quale è stato nominato il Seggio monocratico 

per la valutazione della documentazione amministrativa e il decreto del Presidente n. 257/2020 

con il quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte;  



 

 
2 

 

DATO ATTO CHE, con riferimento alla gara relativa al Servizio di pulizia e raccolta rifiuti nelle 

aree portuali e demaniali nei porti del Nord Sardegna – CIG 82104093D8, in seguito alla 

conclusione delle operazioni di gara, la prima in graduatoria ha presentato una offerta anomala ai 

sensi dell’art. 97 del Codice dei Contratti e che pertanto il R.U.P. con nota prot 15016 del 

31.07.2020 ha richiesto i giustificativi per la verifica dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 

97, comma 6, ultimo periodo del D. Lgs. 50/2016;  

EVIDENZIATO che le procedure per la verifica dell’anomalia dell’offerta sono attualmente in 

corso; 

RICHIAMATO l’art. 106 comma 7 del codice dei contratti che nei casi di cui al comma 1, lettera 

c), per cui il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per 

cento del valore del contratto iniziale; 

PRESO ATTO che la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e 

imprevedibili per l’Ente che hanno causato il posticipo della conclusione della gara del Servizio 

di pulizia e raccolta rifiuti nelle aree portuali e demaniali nei porti del Nord Sardegna – CIG 

82104093D8 al 15 giugno 2020 a causa della pandemia da COVID-19 e che tale modifica del 

contratto in corso non altera la natura generale del contratto; 

VISTA la perizia di variante redatta dal DEC dell’importo complessivo di € 579.067,20 con un 

incremento contrattuale di € 192.895,73, inferiore del 50% dell’importo contrattuale, composta 

dei seguenti elaborati: 

• relazione; 

• quadro economico  

• stima del servizio 

• schema atto di sottomissione 

• tavole grafiche 

approvata con Determina del Dirigente DTN n. 28 del 10.08.2020 e della durata di tre mesi a 

decorrere dal 20.08.2020; 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del Funzionario dell’Area Amministrativa UTP di 

Olbia, Dott.ssa Raffaella Verroca;  

VISTO il Bilancio di previsione 2020; 

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 



 

 
3 

 

SENTITO il Dirigente della Direzione Tecnica Nord; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio;  

Tutto ciò premesso 

 

DECRETA 

1. DI APPROVARE la perizia di variante redatta dal DEC per il Servizio di pulizia 

spazzamento e raccolta rifiuti nelle aree di competenza nei porti di Olbia, Golfo Aranci e 

Porto Torres (6 mesi) - CIG 8170987FC4, dell'importo di finanziamento complessivo pari a  

€ 596.610,36 con un incremento  194.074,25 €, seppure allo stesso non materialmente allegata, 

quale parte integrante del presente atto, ed avente il seguente quadro economico: 

Servizio di pulizia, spazzamento e raccolta rifiuti nelle aree portuali e demaniali.  

Importo servizi a base d'appalto 
Decreto 54/2020 -

Aggiudicazione 
Variante Differenza 

1A Importo totale del servizio soggetto a ribasso  € 416.372,12  € 624.558,18  208.186,06 €  

1B Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 1.860,00   € 2.600,00  740,00 €  

1 Importo totale del servizio    € 418.232,12   € 627.158,18  208.926,06 €  

1a Ribasso del 7,7 % su 1A  € 32.060,65   € 48.090,98   16.030,33 €  

1b Importo contrattuale   € 386.171,47   € 579.067,20  192.895,73 €  

Somme a disposizione dell'AdSP       

2A Incentivo per funzioni tecniche (2%)  € 8.364,64   € 12.543,16  4.178,52 €  

2B 
Spese a disposizione della Stazione 

Appaltante per gara, contributo Anac ecc. 
 € 4.000,00   € 3.000,00  - 1.000,00 €  

2C 

Spese per attività tecnico amministrative di 

supporto al RUP,e alla Direzione esecutiva, 

corsi di formazione e aggiornamento 

professionale, missioni. 

 € 3.000,00   € 1.000,00  - 2.000,00 €  

2D Imprevisti  € 1.000,00   € 1.000,00   -   €  

2 Somme a disposizione dell'Autorità Portuale  € 16.364,64   € 17.543,16   1.178,52 €  

Totale importo del finanziamento      

1 Importo totale del servizio  € 386.171,47   € 579.067,20   192.895,73 €  

2 Somme a disposizione dell'AdSP  € 16.364,64   € 17.543,16   1.178,52 €  

1+2 Totale   € 402.536,11   € 596.610,36  194.074,25 €  

 

2. DI INTEGRARE l’impegno assunto con decreto n. 54 dell’11.02.2020, in favore della COSIR 

S.r.l., con sede legale in via Poli n. 29 a Roma codice fiscale e P.iva 02447920923 a copertura 

per il servizio succitato, di € 192.895,73 (Iva non imponibile ai sensi dell’art. 9 comma 1, punto 

6, del DPR 633/072 e ss.mm.ii,) con imputazione della relativa spesa a valere sul capitolo di 

spesa U 1.2.1.040 “Servizio di pulizia parti comuni portuali” del bilancio 2020, che presenta la 

necessaria disponibilità finanziaria. 



 

 
4 

 

3. DI TRASMETTERE il presente atto al R.U.P., e all’Ufficio Contabilità, Bilancio e Personale 

per opportuna conoscenza e per i seguiti di competenza. 

4. DI INCARICARE, per le attività di pubblicazione della gara in argomento l’Ing. Valentina 

Gallisai, in qualità quale supporto al Rup. 

5. DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di procedere alle pubblicazioni e 

comunicazioni di legge. 

 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni (*) 

 

 

Il Funzionario Amm.vo  

Dott.ssa Doriana Carla Cabras (*) 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel (*) 

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA (*) 

 

 

 

 

(*) documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  


		2020-08-12T10:04:52+0000
	Alessandro  Meloni


		2020-08-12T11:36:53+0000
	CABRAS DORIANA CARLA


		2020-08-12T15:20:01+0000
	NATALE DITEL


		2020-08-12T15:34:05+0000
	MASSIMO DEIANA




